MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

RETIFICAÇÃO  EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 096/2022.

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022.

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

1 – PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, por intermédio de sua Pregoeira, Srª. Eliete

Rosa dos Santos Coutinho, nomeada pela Portaria nº 183/2022, torna público para conhecimento

dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, a fim de

selecionar proposta para Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de seguro

veicular total, veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG.

A abertura da sessão será às 08:00hs do dia 05 de setembro de 2022, quando serão recebidos os

envelopes de “PROPOSTA” e “DOCUMENTAÇÃO”, relativos à licitação, bem como

credenciados os representantes interessados.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá integralmente a Lei Federal nº

10.520/2002; subsidiariamente à Lei de Licitações n° 8.666/93 e Lei Complementar Federal nº

123 de 14 de janeiro de 2006, com suas posteriores alterações, que Institui tratamento

diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, bem como, às normas

do presente Edital.

2 – OBJETO

2.1 - Constitui objeto deste certame a Contratação de empresa habilitada para prestação de

serviços de seguro veicular total, veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do

Turvo/MG, de acordo com o TERMO REFERÊNCIA - ANEXO I do presente Edital de

Licitação.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

ANEXO I

RETIFICAÇÃO TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 096/2022.

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022.

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

I – OBJETO

Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de seguro veicular total, veículos

da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG.

II – JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

Justifica-se a contração de empresa especializada para prestação do serviço de apólice de seguro

de veiculo, que será utilizada no transporte de destinado a área da Saúde do Município, tendo em

vista que os veículos estão sujeitos a acidente que podem causar danos ao patrimônio do

Município e a terceiros sendo que, a contratação do seguro proporciona maior segurança no caso

de envolvimento em sinistros, possibilitando maior facilidade na recuperação dos veículos e no

ressarcimento de possíveis danos que possam ocorrer.

III - ITENS A SEREM ADQUIRIDOS:

Item Descrição U.M. Qtde. Valor Médio

01 Veículo Strada Volcano 1.3 Flex 8v

Marca Fiat

Ano Fabricação/ Modelo: 2022/2022

Chassi: 9BD281B4CNYX58896

Placa: RUP 2D93

Aproximadamente 1.000 KM rodados

Serviço 01 8.073,63

02 Veiculo 0km

Peugeot Modelo Boxer 2.0

Capacidade 10 Passageiros Com 01 Acessibilidade

Cadeirante.

Diesel

Ano Fabricação/Modelo: 2022/2022

CHASSI: VF3YEBRFCN2U82956

Placa: RUU3J04

Serviço 01 R$ 12.782,34

a. Os veículos são conduzidos por todos os motoristas da área da Saúde da Prefeitura

Municipal;

b. RETIFICAÇÃO: Natureza. Carro passeio reserva por tempo limitado. Limite até 30

(trinta) diárias;

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

c. Garantia por 12 meses;

CLAUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Permanecem inalterados as demais clausulas do edital.

Dores do Turvo, 22 de agosto de 2022.

ELIETE ROSA DOS SANTOS COUTINHO

PREGOEIRA MUNICIPAL

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br